
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0354 a 0370/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0354/2024, de 20/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ALEX LOPES DA SILVA, matrículas 13093-1/UFV e 1055881-3/Siape, no período de 12
a 21 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica na University
of Florida, em Gainesville, bem como participar, com apresentação de trabalho, do
“2024 ADSA Annual Meeting”, em West Palm Beach, EUA, com ônus limitado (Processo
SEI 23114.906294/2024-89).

PORTARIA Nº 0355/2024, de 21/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de
27 de junho a 4 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no
âmbito de parceria com a Alltech, em São Petersburgo, bem como ministrar palestra
no “Poultry and Swine Seminar”, em Moscou, Rússia, com ônus limitado (Processo SEI
23114.906568/2024-30).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.905886/2024-83, resolve:

PORTARIA Nº 0356/2024, de 23/05/2024 - 1. conceder ao filho maior inválido
JOSÉ GERALDO GOUVEIA uma cota de pensão civil instituída pela servidora
aposentada MARIA INÊS GOUVÊA, matrículas 8096-9/UFV e 0749804-0/Siape, em
razão de seu falecimento ocorrido em 9 de abril de 2024, por força do disposto nos
arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, IV, alínea “b”, 218
e 219 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar
o pagamento da referida pensão a contar de 9 de abril de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
consta do Processo SEI 23114.905572/2024-81, resolve:

PORTARIA Nº 0357/2024, de 24/05/2024 - 1. conceder aposentadoria, por
incapacidade permanente para o trabalho, a VANTUIL CARDOSO DE PAULA, matrículas
7762-3/UFV e 1227641-6/Siape, ocupante da vaga nº 572475 do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/05/2024) 1



§1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103,
de 12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0358/2024, de 24/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
IGOR SANTOS TUPY, matrículas 12737-X/UFV e 1398392-2/Siape, no período de 7 a
16 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar do "II YSI - RSA Young
Scholar’s Academy on Regional Studies", bem como apresentar trabalho no "2024 RSA
Annual Conference", em Florença, Itália, com ônus UFV (1 diária) e Programa de
Pós-Graduação em Economia (taxa de inscrição) (Processo SEI
23114.906453/2024-45).

PORTARIA Nº 0359/2024, de 24/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MARCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no
período de 7 a 19 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para instalar sítios de
monitoramento do Permafrost e realizar coleta de dados para o desenvolvimento de
pesquisa, no âmbito do projeto Rede Terrantar, na Groenlândia, com ônus limitado
(Processo SEI 23114.906149/2024-06).

PORTARIA Nº 0360/2024, de 24/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
CARLOS ERNESTO GONÇALVES REYNAUD SCHAEFER, matrículas 7486-1/UFV e
1081736-3/Siape, no período de 7 a 19 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para
instalar sítios de monitoramento do Permafrost e realizar coleta de dados para o
desenvolvimento de pesquisa, no âmbito do projeto Rede Terrantar, na Groenlândia,
com ônus limitado (Processo SEI 23114.906148/2024-53).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906654/2024-42, resolve:

PORTARIA Nº 0361/2024, de 27/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
BRÍCIO DOS SANTOS REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no período de
19 a 24 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante, da
“1° Feria de Agricultura, Familiar, Campesina y Comunitaria”, no âmbito de projeto
com o Ministério de Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, em Bogotá,
Colômbia, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906746/2024-22, resolve:

PORTARIA Nº 0362/2024, de 27/05/2024 - designar FRANKMARA LEHNER,
matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/Siape, para substituir CAMILA HENRIQUES DE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/05/2024) 2



PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de
Contadora Geral, CD-4, no período de 3 a 14 de junho de 2024, por motivo de férias
regulamentares da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906655/2024-97, resolve:

PORTARIA Nº 0363/2024, de 28/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no
período de 19 a 24 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, como
palestrante, da “1° Feria de Agricultura, Familiar, Campesina y Comunitaria”, no
âmbito de projeto com o Ministério de Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar,
em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0364/2024, de 28/05/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ RIBEIRO DE
OLIVEIRA FILHO, matrículas 6960-4/UFV e 0431249-2/Siape, ocupante da vaga nº
339354 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido
cargo (Processo SEI 23114.906034/2024-11).

PORTARIA Nº 0365/2024, de 28/05/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ENEDINA MARIA DE
ALMEIDA SACRAMENTO, matrículas 8848-X/UFV e 2246852-1/Siape, ocupante da
vaga nº 866130 do cargo de Tradutor Intérprete, nível de classificação E, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 11, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo
(Processo SEI 23114.906019/2024-65).

PORTARIA Nº 0366/2024, de 28/05/2024 - designar JOSÉ PAULO DE FREITAS,
matrículas 1734-5/UFV e 0427484-1/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS
REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da
Editora da UFV, CD-4, no período de 19 a 24 de junho de 2024, por motivo de
afastamento do titular (Processo SEI 23114.906820/2024-19).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/05/2024) 3



PORTARIA Nº 0367/2024, de 29/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
BRUNA DA PENHA DE MENDONÇA COELHO, matrículas 13387-6/UFV e
1060288-0/Siape, no período de 25 de junho a 9 de julho de 2024, incluindo o
trânsito, para realizar visitas técnicas na Friedrich-Schiller-Universität Jena e na
Universität Kassel, no âmbito de convênio com a Deutscher Akademischer
Austauschdienst - DAAD, em Jena e Kassel, Alemanha, com ônus UFV (1 diária) e
ônus limitado (passagens aéreas) (Processo SEI 23114.906490/2024-53).

PORTARIA Nº 0368/2024, de 29/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
RITA DE CÁSSIA PEREIRA FARIAS, matrículas 7965-0/UFV e 2312768-9/Siape, no
período de 24 de junho a 1º de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar,
com apresentação de trabalho, do "III Congreso Internacional de Ciencias Sociales Y
Humanas. Brasil 1824-2024: Entre Centralismo Y Descentralización”, em Salamanca,
Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906573/2024-42).

PORTARIA Nº 0369/2024, de 29/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
LUCIENE RINALDI COLLI, matrículas 7423-3/UFV e 1052276-2/Siape, no período de
24 de junho a 1º de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do "III Congreso Internacional de Ciencias Sociales Y
Humanas. Brasil 1824-2024: Entre Centralismo Y Descentralización”, em Salamanca,
Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906644/2024-15).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906869/2024-63, resolve:

PORTARIA Nº 0370/2024, de 29/05/2024 - designar JUCÉLIA MARIA LOPES
MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo
de direção de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional
de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 3 a 7 de junho de 2024, por motivo de
afastamento da titular.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/05/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br

